Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

                                               Vereador: Dean Guimarães

Requerimento de nº. 001/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de uma pista de caminhada na

avenida 01 no bairro Jardim do Éden, Morada nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá e à
Secretaria Municipal de Infraestrutura, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

A presente indicação atende a uma demanda da comunidade do bairro Jardim do Éden, que
carece de espaços adequados para a prática de atividades físicas e de lazer. A construção de
uma pista de caminhada proporcionará mais qualidade de vida aos moradores, incentivando
hábitos saudáveis e promovendo o bem-estar da população.
Além disso, a falta de espaços seguros para a prática de caminhadas obriga os moradores a
utilizarem ruas e calçadas inadequadas, aumentando os riscos de acidentes e dificultando o
acesso a um estilo de vida mais ativo. O investimento em infraestrutura voltada para o lazer e o
esporte reflete diretamente na melhoria da saúde pública, prevenindo diversas doenças
associadas ao sedentarismo.
Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

  Plenário Tiago Koch, 13 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá